
80  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/74

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147253004 a 147253011  COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M
02 147253451 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204946 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documen-
to a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

ORGÃO DOADOR Data: 21/10/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBE-
DOR(A): Data: 28 /10/2021

MÁRCIO VIANA ROCHA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/76

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147253066 a 147253202  COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G
Tendo em vista o Processo n° 2021/1204966 de 21 de Outubro de 2021, fica efetivada através do presente documen-

to a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s). 

ORGÃO DOADOR Data: 21/10/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBE-
DOR(A): Data: 28 /10/2021

Joel Monteiro Ribeiro
 

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/77

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE PORTEL
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147253453 a 147253477  COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

02 147253586 a 147253590
  COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. P

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204970 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documen-
to a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/10/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBE-
DOR(A): Data: 28 /10/2021

Vicente de Paulo Ferreira de Oliveira 

Protocolo: 735104

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3333/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 105/2021 – CorGeral, de 
25 de novembro de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, bem como a Decisão Governamental, a qual o Exmº 
Sr. Governador do Estado do Pará, CONHECE E NEGA PROVIMENTO ao 
Recurso Hierárquico interposto pelo CB PM RG 25495 IVANILDO CRUZ 
DA COSTA, tornando-se, portanto, definitiva a Decisão Administrativa 
proferida nos Autos do Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de 
Disciplina de PORTARIA Nº 001/2017-CorCPR VII, por inexistirem razões 
para modificação do julgamento, pelo que deve ser mantida a Decisão 
Administrativa que aplicou a penalidade de Exclusão à Bem da Disciplina 
em desfavor do recorrente (PAE Nº 2021/1345745);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 25495 IVANILDO CRUZ DA COSTA, matrícula funcional nº 
5728185/1, por Decisão Administrativa referente ao CD de PORTARIA Nº 
001/2017-CorCPR VII.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 25495 IVANILDO 
CRUZ DA COSTA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 1ª CIPM/CPR VII, que conforme 
o estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 1ª CIPM/CPR VII, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 735404

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 131/2021-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 
2021/2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
móveis e aparelhos para equipar os imóveis da PMPA, no valor total de R$ 
29.332,78 (vinte e oito mil, trezentos e trinta e dois reais e setenta e oito 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021; VIGÊNCIA: 26/11/2021 a 
25/11/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Progra-
ma:1297 – Manutenção da Gestão, Ação:26/8338–Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos 
e Material Permanente/ 3.3.90.30 Material de Consumo; Plano Interno: 
4120008338E ou 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101(Recursos Pró-
prios); Empresa: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO LTDA, CNPJ: 
07.041.480/0001-88; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA. 

Protocolo: 735423
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 115/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021/2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisi-
ção de móveis e aparelhos para equipar os imóveis da PMPA, no valor total 
de R$ 707.052,70 (Setecentos e sete mil cinquenta e dois reais e setenta 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021; VIGÊNCIA: 26/11/2021 a 
25/11/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Progra-
ma:1297 – Manutenção da Gestão; Ação:26/8338–Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos 
e Material Permanente/ 3.3.90.30 Material de Consumo; Plano Interno: 
4120008338E e 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101(Recurso Próprio); 
Empresa: 2TLB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI., CNPJ: 19.758.320/0001-
33; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 734937
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 124/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021/2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aqui-
sição de móveis e aparelhos para equipar os imóveis da PMPA, no valor 
total de R$ 3.959,91 (três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e um centavos). DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021; VIGÊN-
CIA: 26/11/2021 a 25/11/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO 
OCORRERÁ: Programa:1297 – Manutenção da Gestão; Ação:26/8338–
Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente/ 3.3.90.30 Material de 
Consumo; Plano Interno: 4120008338E e 4120008338C; Fonte do Recur-
so: 0101(Recurso Próprio); Empresa: EVANDRO GOMES FERREIRA., CNPJ: 
33.884.155/0001-97; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 734933
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 124/2021-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 
2021/2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
móveis e aparelhos para equipar os imóveis da PMPA, no valor total de R$ 
3.959,91 (três mil, novecentos e cinquenta e nove reias e noventa e um 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021; VIGÊNCIA: 26/11/2021 
a 25/11/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Pro-
grama:1297 – Manutenção da Gestão; Ação:26/8338–Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 – Equipa-
mentos e Material Permanente/ 3.3.90.30 Material de Consumo; Plano In-
terno: 4120008338E ou 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101(Recur-
so Próprio); Empresa: EVANDRO GOMES FERREIRA 01619513250, CNPJ: 
33.884.155/0001-97; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 735292
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 0135/2021-CCC/PMPA; Cujo o ob-
jeto consiste na contratação de empresa TORO ELEVADORES LTDA- EPP, de-
corrente do processo Licitatório nº2021/761334-CPL/PMPA, no valor Global 
de R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil e quinhentos reais); Data da 
assinatura: 29/11/2021; VIGÊNCIA: 29/11/2021 a 28/11/2022; A DESPE-
SA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1502 - Segurança Publica; 
Ação (Projeto/Atividade): 26/7559 Adequação de Unidade Policiais; Nature-
za de Despesa:4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente/ 4.4.90.39- 
outros Serviços de terceiros-Pessoa Juridica; Plano Interno: 105REFCMEBE, 
Fonte: 0101 ou 0301(recurso proprìo; CNPJ: 36.654.449/0001-10; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 735200

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 051/2021 – CPL/PMPA.
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Aquisição de 02 (dois) smartphones android 5G, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 10/12/2021, às 10:00 horas (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras.
Informações: (91)98421-0841.
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras .
Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
PREGOEIRO

Protocolo: 735112


